DEDICATIO.

bibet; quicquid denique solertior ac sagacior valuit Anatomia in ægritudinum & focus & causis retegendis, abunde complectitur, & sinû suò reconditum gerit.

At enim de opere ipsò quorsùm multis apud Judicem proloquar, qui Philosophica *ἀρετὴ* non minùs quàm Politicâ pollet, quique de librò non ex inscriptione, sed ex ejus diligenti evolutione sententiam ferre consuevit; imò qui Litteris omnibus Humanioribus, non tantùm leviter imbutus, ut solent plerique alii Magnates, sed in iis verè Doctus dici potest? Namque & à tenerioribus annis, dum illis & gnæviter, & felicissimè incumbebas, jam illa Virtutis fovebas seminia, quæ Martialibus spiritibus hæreditariò jure in Te corripvatis, & sedulò innutritis, maritata, in amplam illam maturuère segetem, quâ Bello Domique clarus, alter ab utròque Cæsar meritò audire posses.

Hic vastus se brationi meæ aperiret campus, si de Magnanimorum Avorum Tuorum gloriâ, ab ipsâ Domûs non minùs antiquæ quàm illustris origine, aliquid dicere animus esset. Ut enim taceam qui ex Ea priùs in Occitaniâ inclaruère, primum producerem ALOYSIUM illum de URPACH, qui Carolo Magno, virtutis æstimatori ac censori æquissimo, grandi suò meritò verè carus, & è terrâ patriâ in Germaniam adductus, ad fluvium Albim, ex Imperatoris jussû, sedem fixit, ac ex Ejusdem donò, non tantùm urbem Dhona possessit, quæ Genti nomen dedit, quæque adhucdum, cum Arcis suæ ruderibus, vix alterò à Dresdâ lapide, (prout ejus fert status præsens, ac conditio) superstes videtur; sed etiam COMITIS ac BURGGRAVII titulò, quem fortitudine heroicâ verè meruerat, condecoratus est. Hic Imperiû fines contra Wandalarum & Suecorum; barbarorum quidem, sed bellicosissimorum populorum, incursiones gnæviter tuitus est: Unde Caroli Magni successor Ludovicus Pius, donum ei concessum, Ejusdem hæredi CONRADO I. meritò confirmavit. Hic est ille Conradus qui insignis operis pontem super Albi, utramque civitatem Dresdensem conjungentem, extruxit, Familiæque veltigal ejus, vel saltem partem, acquisivit; quod demum ære Augustus Elector Saxonizæ redemit; unde etiam ad nostrum usque sæculum, eò ipsò in ponte, opere antiquò, Dhonanæ Gentis insignia bicornia insculpta permanserunt. Tertius ab Aloysto mihi celebrandus veniret HINCO ille, qui annò Christi xxiiii. c. cum Imperatoris Ottonis Vicarius esset, Boleslaum Bohemiæ Ducem cepit. Habere & WIGBERTOS, WILHELMOS, FRIDERICOS, HENRICOS, WOLFGANGOS, COLBATIO, ERNESTOS, JONAS, WERNEROS, CHRISTOPHOROS, STANISLAOS, ABRAHAMOS, CAROLOS HANNIBALES, OTTONES, IARISLAOS, NICOLAOS, ACHATIOS, FABIANOS & CHRISTIANOS; omnes rebus gestis verè claros, ac Christiano orbi caros, per quos COMITUM & BURGGRAVIORUM dignitas, quæ in aliis innumeris S. R. I. Familiis expiravit, masculâ virtute, ac pari gloria longè propagata est. Verùm si è tot Virorum illustrioribus facinoribus tantillum quidem delibare intenderem, grandia completerem volumina. Quod de uno Fabianò Seniore, ut & de Christophorò ejusdem ex Fratre Nepote fecerunt Celeberrimi juxta & Nobilissimi scriptores; de illò scilicèt latine, Gerardus Johannes Wossius, & de hoc gallicè, Fridericus Spanhemius; ambo istò etiam nomine, de Perillustri Domò bene meriti, at manifestè in eò lapsi quòd BURGGRAVII titulum latine per Vicecomitem reddiderint; nonnullorum hæc ratione errori ansam præbentes. Nam præterquàm quòd neminem latere potest quanti sit Burggraviorum titulus, qui noverit illum apud Serenissimos Principes, Brandenburgicum ac Saxonicum titulis etiam aliquot Ducum præponi; liceat hic, ne fucus publico ulterius fiat, vel unam laudare Bullam Auream, ab Augustissimo Imperatore Ferdinando III. annò MDCXLVIII. Dhonanæ Familiæ super hoc negotiò concessam, quâ constat Amplissimam Dhonanam Gentem, COMITUM ac BURGGRAVIORUM titulum ab ipsò Aloystiò semper obtinuisse, tantùmque abesse ut posterior, Burggraviorum nempe, titulus priori vel minimùm

DEDICATIO.

nimiam derogaverit; quin Familiam Illustrissimam ante plura secula ex Comitum dignitate ad Burggraviorum gradum evectam, ac promotam esse, expressis declaratur verbis, atque adeo Comites & Burggravi à Dbona, S. R. I. verè Comites ac Burggravi omnibus agnoscendi, hanc ipsam auream Bullam proponuntur & renunciantur.

At DHONANÆ FAMILIÆ, per matrimonia etiam Regibus, S. R. I. Electoribus & Principibus, toties, & vel novissime sanguine junctæ, gloriam quid ulterius rudiori oratione elevatum eo? Quidque tot Nomina ac ejusdem Gentis Decora, jam ab aliis celebrata, aternumque celebranda, hic cumulare tento? Dum in Te COMES ILLUSTRISIME, quicquid grande à totâ illâ Magnanimâ Gente actum est, compendio quasi comprehensum demiror, ac collucere video. In Te, inquam, qui Virtutis Avita vestigia firmo premens talo, jam à puerilibus annis, ingentes versans animos, bello, quod contra Suecos, lacessitus intentarat Augustissimus Heros Fridericus Wilhelmus Elector Brandenburgicus, verè Magnus, primum interfuisti, ibique Tuis gnaviter gestis per omnes militiae gradus ad Colonelli dignitatem ante decimum & septimum ætatis annum ascendere meruisti. Qui inde contra Turcas cum copiis Brandenburgicis in Hungariam profectus, in obsidione urbis Granæ, aliisque in periculis, non parum inclaruisti: Qui ex Hungariâ redux, aliò lauros rursus collecturus properans, in oppugnatione generali urbis Bonnæ, locum muris proximiorum, telisque hostilibus undique patentem totam noctem, duobus etiam sclopeti ictibus, at sine ullâ noxâ petitus, (quæ fuit Divina erga carum adeo pectus clementia) intrepidus obtinuisti. Nihil forem, si fortia alia facinora recenserem, quibus eò pervenisti, ut ab Augustissimò Electore Militiarum Generalem Præfecturam promeritus fueris, dignusque habitus sis qui Arci Pillaviensi, totius Borussiae clavi, præponeris.

Ut in Bellicis Rebus fortitudinem, ita in aliis maximis negotiis Celsitudini Tuæ commissis, industriam ac solertiam summam exhibuisti. Quis enim non stupebit Te adhuc dum juvenem, non tantum Serenissimo Electori à Sanctioribus Consiliis, sed etiam ab eodem in Poloniam Legatum dictum; solertiâ in rebus promptè conficiendis Viros grandævos, ac multiplicis experientia, longè superantem? Quapropter post aliquot annos, Serenissimi Friderici Wilhelmi Augustissimus Filius Electoratu potitus, Te continuo eodem, fœderum renovandorum causâ, remisit. Ibi Poloniæ Regi acceptissimus, brevi peregristi quæ alias Viros etiam consummatissimos, propter gravissimas lites subinde inter utramque Coronam enascentes, diu detinuerant; Indeque reportasti luculentissima sagacitatis ac scientiæ politicæ, aliarumque virtutum heroicarum, ab ipsò Sapientissimò & Fortissimò Rege testimonia, in aliâ ad eundem Legatione, eaque tertiâ, amplissime confirmata, & cumulata. Nec sola Polonia Te in magnis agentem Ministeriis mirata est, sed etiam Suecia: In eam quippe aulam delegatus, quid in rebus intricatissimis ac difficillimis prudentiâ & solertiâ tuâ valeres abundè ostentasti, & ab Augustissimò Rege, apud quem in magnò sanè nomine fuisti, profectus, ac per Daniam iter faciens, Monarchæ isti non minus quàm aliis commendatissimum Te præbuiisti. Atque, ut reliqua omnia unò complectar verbo: postquam mirâ morum suavitate, ingenii acumine, exquisitâ sapientiâ, ac pereximius rebus undique gestis, dignus visus es qui Minoritati Serenissimi & Potentissimi Regis, Prussis aliisque Gentibus, augustissime, ac felicissime, à pluribus jam annis imperantis, instituendæ & exornandæ præesses; ab Eodem ad maximas atque eminentissimas Pacis & Belli Dignitates, merito, summòque cum omnium Bonorum applausu, evectus es.

Verum, quid iniquiore stylo tanti Viri laudes detero, Virtutumque, quas tota Germania ac ipsa Regna adjacentia demirantur & suspiciunt, aliquid hic propalare adnitor? Imò, quid vim facio modestiæ singulari, quâ meritissima etiam encomia aversaris ac rejicis? Sisto itaque gradum, COMES GENEROSISISIME, ne dum partem eorum quæ surdissima etiam Posteritas debitis prædicationibus in Cælum delatura, ac immortalitate do-

DEDICATIO.

natura est, rudiori penicillo adumbrare satago, minus gratus accedam; Deumque T. O. M. humillimè & totò pectore precor, ut TE, Generosissimamque PROLEM, Nestoreos sospitet in annos; ad Aulæ Prussicæ, inò totius Germaniæ longum decus, & ut Virtutibus Christianis, Civilibus ac Heroicis diu omnibus præfulgeatis. Sic ex animo volebat.

ILLUSTRISSIME COMES.

CELSITUDINI TUÆ

*Dabam Geneva die Februarij
24. Anni 1725.*

*Addictissimus & obsequentissimus
J. J. MANGETUS.*

JOH. JACOBUS MANGETUS
LECTORI SUO SALUTEM.

ARS MEDICA in tantò fuit apud Veteres pretiò, ut de illà non satis se dignè loquutos arbitrarentur, ni originem à Diis ipsis, Apolline scilicet, ac Æsculapiò, ejusdem filio, repeterent. Unde non est quòd miremur si Hippocrates, qui vicesimus in Æsculapii Familià reputabatur, quique omnium primus dispersas Artis partes colligens, ac inde rationali methodò præcepta universalìa depromens, quorum octoginta nobis reliquit volumina; Athenientium decretò aureà coronà, in magnis mysteriis, jure Civitatis, victù, &c. fuerit donatus. Si Pæus, Magno Artaxerxi, Regum (ut ipsum appellabant) Regi, qui ab eò exquirebat Medicum cujus ope uti posset adversus pestilentiam castra sua atrocissimè vastantem; dum Hippocratem, genere Dorientem, Civitate verò Coùm indicat; divinum illum, ac divini ingenii Virum, divinis etiam honoribus consecratum; imò ab Atheniensibus iisdem quibus Hercules & Æsculapius muneribus cohonestatum, deprædicat. Sique, præterea ipse Hippocrates, qui tantam suà virtute sibi apud Græcos paraverat exillimationem, Histani, Helleponti Præfecto, Magni Artaxerxis jussu eum compellanti ut in Persiam confestim iret, ubi Optimatibus Perlis honore par futurus esset, divitiisque afflueret; continuò sic respondebat. Ad Epistolam quam misisti, à Rege venissè affirmans, Regi quæ respondeo quàm celerrimè rescribere: Nos victù, vestitù, domò, omnique re ad vitam necessarià frui: Persarum autem opibus uti, neque mihi fas est, neque Barbaros morbis liberare, qui hostes sint Græcorum. Temporibus quæ Hippocratis ætatem subsequuta sunt in minori dignitate non fuit Medicina, quæ etiam à Viris Principibus exulta est, ut abundè testantur historiæ; & aliis inferioris subsellii Medicis tantam commendationem conciliavit, ut apud Romanorum Magnates, ac ipsos Cæsares, amicorum nomine fuerint designati: quò titulò apud Magnum Pompeium, Asclepiades; apud Julium Cæsarem, Antistius; apud Augustum Cæsarem, Artorius cohonestati sunt. Ac præterea, Antonius Musa, eò quòd ex gravi morbo Augustum exemerat, ingentem primò pecuniæ vim; magnos deinde à Senatù honores; & universo demùm Medicorum Ordini immunitatem, vacationemque adeptus est: Imò statuam à Romanis, juxta Signum Æsculapii, ex ære collatò sibi erectam vidit. Pro nimietate vitandà hic specialius non memorabimus Aurelium Cornelium Celsum, Hippocratem Latinum denominatum, Scribonium Largum, Arcyona, & Chariclem, qui sub Augustò, Tiberiò atque Caligulà floruerunt; Xenophontem, & Alcontem, qui sub Claudiò; Statium Annæum, & Andromachum Seniore, Theriaces inventorem, qui sub Nerone Artem nobilitarunt; ut nec fastosum illum Thessalum, qui repudiatis antecessorum suorum, ac coævorum placitis, novæque in medendò insistenti methodo, se aliis omnibus superiorem deprædicavit, ac monumento suo *Jatronicen*, seu *Medicorum victorem* se inscripsit; item Crinam Massiliensem, Charmida, ejusdem Urbis Civem, Tryphonem, Megeum, Ammonium, Evelpistum, Archigenem, Ruffum, Soranum, Critonem, Hermogenem, Andromachum Juniore, Symmachum, ac Hermocratem, &c. quorum alii sub primis Cæsaribus, alii sub Galbà, Othone, Vespasianò, Titò, Domitianò, Nervà, Trajanò, ac Adrianò in maximà celebritate, & dignitate vixerunt: Imò nec Magnum Galenum, omnium Medicorum, post Hippocratem, verè Principem, & Antoninorum Archiatrum, qui in tantò apud Marcum Aurelium Antoninum, Imperatorum omnium justissimum, fuit pretiò, ut eum summis laudibus crebrò eveheret, Medicorumque præstantissimum, Virum ingenuum, ac summum Philosophum prædicaret.

Tacemus

P R Æ F A T I O

Tacemus hic præterea innumeros alios maximi nominis Medicos, tum Græcos, tum Latinos, tum Arabes; inter quos ultimos recensēbimus tantum unò verbò Rhafin, institutione, ac educatione Persam, Philosophum, ac Medicum sui temporis facilè primum reputatum, qui plurium Principum sanitati invigilavit; cujus Abi-Osbaia 226. Tractatus recenset; qui Almanfori Regi in Korasan, carissimus fuit; qui postquam octogenarius visum amisisset, aliquot post annis, omnibus æstimatissimus ann. Christi 932. obiit. Avicennam, vel Aboli Abiscenne, Hali filium, Bocharæ in Korasania A. Christi 980. natum, eminentissimi ingenii Virum; An. 1036. mortuum, & in urbe Amadani inhumatum; Medicinæ Principem, imò Regem aliquibus creditum. Qui Medicinam primum methodicè fecit, ac scriptis pluribus Arabicis non parum illustravit. Verùm si tacemus Medicos, tum Veteres, tum Recentiores totò Orbe celebratissimos, non itidem tacere possumus quantam auctoritatem, etiamnum hodie, habeat Medicina; apud Gentes, quantumvis summâ barbarie obductas, ut ejus professione cum fructu urantur apud Indos & Chineses, aliosque Populos Orientales, Missionarii, ut vocantur, ab Ecclesiâ Romanâ; imò & ab Anglis, Danis, ac Hollandis, summò studio pro fide Christianâ propagandâ deputati. Etenim illi Artis Curatricis beneficiò, facilè ab omnibus excipiuntur, ac excepti sementem Evangelicam spargunt, è quâ si non lætam messem parant, saltem plurimas spicas Christo educant, ac colligunt. Mirum itaque quòd aliqui, etiam eruditi Viri, ac præcipuè Galli, illam totis viribus deprimant; & ex eò quòd Plinius, Medicis non parum iniquus; dum quorundam inter illos vitia, ac fordidiorē, imò immodicum quæstum nimium exaggerat, & concludit iis societatem commodè carere posse, Populumque etiam Romanum plus quàm sexcentis annis iis caruisse; dumque præterea Catonem, Scientiarum omnium à Græcis depromptarum, ac inter ipsas Medicinæ maximum osorem, contra illam, in consiliis ad Marcum filium rusticiter declamantem introducit; continuò quasi de debellatâ Arte Iatricâ, triumphum, ut ita dicam, agunt. Sic famosus ille Henricus Cornelius Agrippa; Romani quondam, inquit, sub Catone Censoriò, Medicos omnes, & Urbe totâ, & totâ Italiâ pepulerunt. Sic etiam Thomas Lanfius, in Thubingenfi Scholâ Professor; Roma, ait, sexcentos stetit, & floruit annos, antequam Medicos tectò & hospitio excepit; quamprimùm verò periculò suò didicit, ciores se tantum latrones, & mansuetos tantum homicidas excepisse, eos iterum expulit. Sic Michael ille Montanus, in Librò quem Gallicè inscripsit, *Essais de Montagne*, qui quàm maximè omnibus Gallorum manibus, cum non mediocri oblectatione semper tritus fuit; cujusque tamen periculosissimam lectionem nervosissimè depingunt multi, interque ipsos præcipuè, Autor aurei illius Tractatûs, libris sex comprehensû, & cujus titulus est, *De inquirendâ Veritate*, Gallicè, *La Recherche de la Verité*. Ille, inquam, Montanus, inter alias sannas contra Medicos sparsas, non modicè exultans, hæc gallicè scripsit, iis quæ à Lanfio mox attulimus omnino analogæ. *Les Romains avoient été six cens ans avant que recevoir la Medecine; mais après l'avoir essayée, ils la chassèrent de leur Ville, par l'entremise de Caton le Censeur.* Unde alii non pauci inter Gallos, etiam Gravissimi Viri, occasionem arripuere de Arte Medicâ non parum contemptim garrere, ipseque Comicus de *Molière* tam sæpe eam in Theatrum suum irridendam, ac explodendam inducere. Quasi verò aliquid Artis nobilitati, ac utilitati derogaretur, ex eò quòd Populus ferox, ex prædonum, ac latronum collectione primitè constitutus, militiaeque, ac Dominationis suæ per plura secula propagationi, singulariter & totus addictus, Medicinam Rationalem, non minus quàm alias omnes Scientias, quas ab hostibus, Græcis scilicet, aut Ægyptiis repetiturus erat, maximè horreret; Empiricæque Medicinâ diu contentus, Servis pro eâ exercendâ, fatis magnò pretiò conductis, uteretur; donec tandem Archagatum, primis Catonis annis, tricesimò quippe quintò, sexti ab Urbe conditâ seculi annò, ex Peloponnesò, magnâ istius viri excitus famâ, accersens; crudelem nimis Chirurgum, potius quàm Medicum expertus, ipsum in tædiò habuit, & ejus carnificinam in secandò, atque urendò damnavit. Quid, quæso, narrante Pliniò, adulteria in Principum Domibus; Eudemi in Liviâ, Drusi Cæsaris, jam à Sejanò, & aliis corruptâ; item Vectii Valentis, in Messalinâ Claudii Imperatoris, impudicissimâ, ut omnibus notum, muliere? Quid, inquam, hoc Medicorum aliorum mores arguit, aut totius Ordinis pudicitati detrahit? Imò si plurimi etiam inter eos peccaverint, tum contra castimoniam, tum contra charitatem, (virtutem Ethnicis omnino ignotam) dum immensâ pretia pro curationibus suis exigebant; quid hoc Artis utilitati adimit? Si Charmis Massiliensis, Romæ suos ægros, quasi per iocum curans, damnatâ priorum Medicorum methodò, balineis frigidæque, etiam hibernis algoribus, levare persuasit; ac propterea eos merfit in lacus, unde videbantur Senes Consulares usque ad ostentationem rigentes, ut Plinii verbis utamur. Si tunc temporis Ars toties interpolis, quotidie immutabatur, prout ingeniorum Græciæ flatu variè impellebatur: Quid inde derogatur exquisitissimæ Hippocratis diligentiae, ac cæterorum

A D L E C T O R E M.

terorum ejus vestigiis insistentium, inter quos eminent Galenus? Quid inde minuitur gloria præstantissimorum Virorum, ex parte supra enumeratorum; & præterea Cælii Aureliani, Africani-Siccenfis, Medicinam Methodicam, ut constat ex ejus libris de Morbis Acutis & Chronicis, summâ cum attentione ac circumspèctione exercentis, & Plinii ævò, ut Doctis videtur, viventis? Aretæi Cappadocis, Alexandri Tralliani, non multò post Juliani Imperatoris tempora celebris; Pauli Æginetæ, Oribasii Sardiani, Aetii, Actuarii, Nicolai Myrepsi Alexandrini: Imò aliorum qui temporibus ætati nostræ proximioribus, ac etiam in eâ ipsâ vixerunt; Joh. v. g. Ferneli Ambiani, Julii Palmarii, Danielis Sennerti, Francisci de le Boë-Sylvii, Thomæ Willis, Thomæ Sydenham, Ricardi Morton, Francisci Rhedi, Marcelli Malpighii, Lucae Tozzi, Laurentii Bellini, aliorumque innumerorum, tum Gallorum, tum Germanorum, tum Hispanorum, tum Anglorum, tum Suecorum, tum Danorum, tum Itatorum, tum Helvetiorum, tum etiam Nostratium, qui vel felicissimâ Praxi, vel eximiis suis Scriptis totò Orbe inclaruerunt? Cùm itaque Medicina, obstrepentibus licet maledicis, in maximò semper honore fuerit, & ab innumeris gravissimis, præstantissimisque Viris exulta, ac etiamnum excolatur; Scripta ab iisdem Viris emanantia in tantam Voluminum immensitatem excreverunt, ut eorum numerò Artis perdiscendæ cupidus non solum oneretur, sed etiam quasi obruatur; nescius quò demùm se vertat pro selectione idoneâ sibi faciendâ; imò verè anxius pro magnis sumptibus in id impendendis. Quapropter illi nos gratificaturos credidimus, si in unum Corpus colligeremus quicquid apud Veteres ac Neotericos Autores, Galenicòs, ut vocant, & Chymicos, imò omnis Sectæ alios, non mediocri curâ evolutos, præcipuum reputavimus; interfertis subinde propriis tum morborum historiis, ac curationibus, tum consultationibus, observationibus, & exstispiciis, ad eosdem morbos pertinentibus: E quibus quatuor Volumina, Bibliothecam hanc conficientia, enacta sunt. Hinc autem, ut speramus, illi omnes qui Asclepiadæ Arti se addicunt, sine gravioribus, aut onerosioribus impensis, ac sine labore nimium improbò, abunde edocebuntur morborum naturam, ac ea omnia quæ praxi felicioribus, ac si ita loqui liceat, cum solidâ facti cognitione, exercendæ faciant: Dum scilicet sic habebunt genuinas omnium ægritudinum causas, variaque remedia iis expugnandis apta, eaque, tum per iterata experimenta, tum ratiocinationis beneficiò nota, tum à doctis, tum à vulgò & ignaris petita, imò & casu inventa. Ordo quem tenuimus, est alphabeticus, seu Dictionariorum; commodus admodum pro omnibus quæ exquiruntur momentò reperiendis: Et eò ordine, non tantum morborum tractationem sub nomine maximè usuale tradimus; sed etiam synonyma suò locò recensentes, inde ad proprium in quò morbus pertractatur locum remittimus; ita ut sub quòcunque tandem nomine ille exquiratur, non necessarium sit tempus in voluminis evolutione terere, dum continuò ad ejus explicationem Lector sic deducitur, quò etiam per usuale nomen superiori paginæ parti appositum, facillimum est incidere. In eò præterea alphabeticò ordine, alius etiam ordo in unâ quâque materiâ specialiter observatur, quem hic enarrare non pigebit. Primò locò, in quòcunque morbo, ejus descriptionem, causas, signa diagnostica, ac prognostica, indicationes, ut & curationem, quàm accuratissimè fieri potest, sive ex nobis ipsis, sive, & id multò frequentius, ex aliis, qui vel de universâ Medicinâ scripserunt, vel in aliquâ tantum ejus parte cum majori celebritate desudârunt, tradimus. Curationi generali, morbi descriptioni, & aliis mox indicatis, Curationes non paucas particulares, Curationibus Consultationes, Consultationibus Observationes practicas innumeras, & Observationibus tandem Cadaverum Inspectiones Anatomicas adjicimus. In Arthritide v. g. morbus definitur, ac historicè explicatur, pars affecta indicatur, differentiæ explanantur, causæ & immediatæ & remotæ proponuntur, signa tum diagnostica, tum prognostica fusè describuntur, & cura, tum præservativa, tum in ipsò paroxysmò adhibenda traditur. Quò peractò ad varias arthritidis Curationes, eaque præcipuè, ex Joh. Hartmannò, Thomâ Willis, Thomâ Sydenham, Ottone Tachenio, Hermannò Nicolaò Grimm, Theodorò Turquetò de Mayerne, & Wilhelmò Ten-Rhyne, petitas: Ex Curationibus ad Consultationes, ex Reinerò Solenandrò, Benedictò Sylvaticò, Raymundò Joh. Forti, Gregoriò Horstio, &c. exscriptas: Ex Consultationibus ad Observationes ex innumeris depromptas: Et tandem ex his ad exenterationem eorum qui sub tam atrocis morbi carnificinâ perierunt devenitur. Eademque planè methodus in aliis in universum morbis exquisitissimè observatur. Autores autem omnes, tum Veteres, tum Recentiores, ex quibus hoc opus compilatum est, recensere, nimii laboris foret, & ex hâc recensione, fastuosâ, potius quàm utili, nihil colligere posset Lector, quò paratior fieret in Bibliothecæ istius nostræ possessione sibi magis proficuâ reddendâ; quòd emolumentum commodius multò percipiet in ejusdem assiduâ evolutione; ac tum præcipuè cùm de aliquò morbo eloqui, aut consultare occasio
ipfi

PRÆFATIO AD LECTOREM.

ipsi occurret. Propterea aliis omnibus omiſſis, enarrabimus tantum quosdam ex iis qui manuſcriptis ſuis Diſſertationibus, Conſiliis, Obſervationibus, ac Extiſpiciis Bibliothecam noſtram locupletare non ſunt dedignati, quique amicitiam ſuam perhumaniter nos cohonestarunt: Præſtantiffimos ſcilicet, & omni laude majores Viros, Franciſcum Rhedi, Nobilem Aretinum, ac Magni Erruriæ Ducis Archiatrum; Marcellum Malpighium, venerandum fanè Nomen, omnibus probè notum; Lucam Tozzi, Summi Pontificis Innocentii XII. poſt Malpighii obitum, Archiatrum, & intimum Cubicularium; Joh. Jacobum Wepfferum, Medicum Scaffuſianum, & plurium Germaniæ Principum Archiatrum meritiffimum; Carolum Drelincurtium, in Univerſitate Leydenſi Medicinæ Profeſſorem Primarium, ac Decanum, &c. Atque hæc præcipuè dicta ſunt pro primâ Bibliothecæ hujus Medico-Præctiæ Editione; in quâ jam multa immutata reperiuntur: Chirurgica ſcilicet omnia, aliis materiis Medicis intermiſta, ſedulò inde excerptimus, unde cum multis aliis, hinc inde magnò ſtudio collectis, Bibliothecam Chirurgicam, quatuor Voluminibus comprehenſam conſarcinavimus, ut ex præfatione ei præfixâ patet. Cum autem ex ejuſmodi excerptione, vacua multa in Bibliothecâ Medicâ occurrerent, ea per novas Diſſertationes, Curationes, Conſultationes, Obſervationes Præcticas, Anatomicas Inſpectiones, & Tractatus integros, non tantum ſupplevimus; ſed etiam multò abundantiore fecimus. Illam præterea correctiore, & in Articulis ſuis, per adjectos Titulos innumeros, qui in priori deerant, non parum diſtinctiore, ac uſû commodioris tradimus; ut cuicumque eam pervolutanti abundè ſatis patebit, ſine noſtrâ ulteriori explicatione. Unicum itaque tantum adjiciemus, ſcilicet aliquos morbos ſub concinniori methodò, hic quàm priùs exhiberi, uti manifeſtum v. g. fiet, per ſolum Articulum de Febribus, qui totum Volumen ſecundum complet. Unò verbò Medicinæ Studioſus, Opus prorsus novum, ac Bibliothecam Medico-Præctam ſatis integram jam habeat, cujus portionem tantum per priorem Editionem poſſidebat.

ADMONTIO AD BIBLIOPEGUM

pro inferendis Secundæ Partis cujuſque Tomi Titulis.

TITULUS { *Secundæ Partis Tomi I. inferendus eſt ante Pag. 365. ubi incipit Liber Tertius & Littera C.*
— — — *Tomi II. ante pag. 461. ubi incipit Pars Altera Libri Sexti.*
— — — *Tomi III. ante Librum X. ubi incipit Littera L.*
— — — *Tomi IV. ante Librum XV. ubi incipit Littera R.*

JOH.

JOH. JAC. MANGETI M. D.
BIBLIOTHECÆ
MEDICO - PRACTICÆ
LIBER PRIMUS.

De Affectibus à Literâ A. incipientibus.

ABORTUS.

*De Abortu plura dedimus in Bibliothecâ nostrâ Chirurgicâ. Hic itaque tantum duas
rursus Consultationes ex Præclarissimò Franc. Ignatiò Thiermairiò Sereniss. Elector.
Bavar. olim Medicò Cubiculariò, excerptas, cum suis Scholiis, adjiciemus.*

ABORTUS,

Ejusque Præcautio.

PRO

MATRONA ILLUSTRISSIMA.

ILLUSTRISSIMA Matrona
ætatis suæ anno XXV. tem-
peramento totius corporis ca-
lido & humido ab ortu prædi-
ta, si uterum excipiamus sub-
frigidum, & caput destillatio-
nibus obnoxium; habitû aliàs
quadrato & carnosò, faciei co-
lore rubicundo & florido, cum
in Virginitate mensium malè coloratorum inordina-
tum & retardantem fluxum sæpè passa esset, Illustris-
simo Viro abhinc duobus annis in matrimonium col-
locata, conceptu naturali hucusque frustratur; ne-
que facillè ad credendum induci possumus cum Ma-
tronæ hujus elegantem, & bene coloratam faciem,
bonumque corporis habitum intuemur, ut in pri-
mariis ejus visceribus, vel insignem aliquam dyscra-
siam, vel aliquam aliam labem effatu dignam sibi
se suspicemur; sed potius quidquid vitii in corpo-
re ejus apparet, id in negligentiore vivendi ra-
tionem prægressam, præsertim in meri potentioris
crebriorem usum, referamus; unde non mirum, si in
hoc vitæ sedentariæ otio, sanguinisque redundan-

Tom. I.

tia, ac ciborum varietate, corpore præsertim exis-
tente delicato, crudorum & heterogeneorum hu-
morum miscella succrescat, quæ nec alvi fluxu (cùm
ut plurimum dura sit) nec vomitu repurgatur, sed
potius à jecore & renibus paulò calidioribus at-
tracta, ad uterum tanquam corporis cloacam præ-
cipitatur; quæ ubi venas uteri leviter obstruxerit,
nil mirum, si menses malè cedant, & tardè interdum
ad sex & septem hebdomadas protrahantur: inordi-
nati verò sunt, & decolores, quoniam, ut monebat
Gal. Comm. 5. Aph. 36. *Contingit in mulieribus,
quæ malos humores habent, non modò decolores
apparere menstruas purgationes, sed & tempus periodè
non servari, siquidem crassiore fuerint & difficiliùs flu-
tes, morando & longius tempus expectando; sin verò hu-
midiores aut flavabile coinquinati, consuetum terminum
anticipando.* quorum utrumque in Illustrissima Ma-
trona hætenus est animadversum; nam quos albos
menses appellant, id consentaneum est, esse ichoro-
sam sanguinis partem ad uterum demissam, quæ inter-
dum etiam priùs expurgatur, deinde per aliquot dies
cessat purgatio, donec materia crassa ac lenta aliquo
modo attenuata propelli possit; atque hinc men-
sium reciprocatio & stillicidium, à quibus meliùs
habet, sedatâ hæc turbatione & materiâ malignâ
evacuata. Interim licet Illustrissimæ Matronæ ute-
rus ita malè affectus & intemperatus sit, non ta-
men functio ejus omninò est ablata, quin po-
tius ab eo tempore, quo Illustrissimo Marito co-
habitavit, hinc conceptus, infirmos tamen & irri-
tos, habuit: unum Mense Maio nuper elapso,
cum abundantis sanguinis partim grumosi, partim
synceri, ex utero fluore & caruncularum quarundam
A infot: